
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS (MA), 
situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 
65.725-000, Pedreiras (MA), inscrita no CNPJ sob o nº 
06.184.253/0001-49, neste ato representada pela Secretária 
Municipal de Educação, Sra. DÉBORA REGINA OLIVEIRA 
CRUZ SOUSA, no uso de suas atribuições legais, resolve 
CANCELAR a licitação na modalidade PREGÃO nº 
009/2020, com abertura marcada para as 08h00min do dia 
18/09/2020, objetivando a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de seminários, 
workshop e cursos, de interesse da Secretaria Municipal de 
Educação, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão, 
do dia 28/08/2020, Página. 41; Jornal o Estado do Maranhão do 
dia 25/08/2020, Página 09, Diário Oficial da União do dia 
24/08/2020, Página 154, no site e mural da Prefeitura de 
Pedreiras/MA, com amparo no artigo 49, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e justificativa fundamentada nos 
autos do processo. Pedreiras (MA), 31 de agosto de 2020. 
DÉBORA REGINA OLIVEIRA CRUZ SOUSA/Secretária 
Municipal de Educação.

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS (MA), 
situada na Rua São Benedito, s/n, Bairro São Francisco, CEP: 
65.725-000, Pedreiras (MA), inscrita no CNPJ sob o nº 
06.184.253/0001-49, neste ato representada pela Secretária 
Municipal de Saúde, Sra. KARENN CYNTHIA SANTOS E 
SILVA BORGES, no uso de suas atribuições legais, resolve 
CANCELAR a licitação na modalidade PREGÃO nº 
010/2020, com abertura marcada para as 08h00min do dia 
21/09/2020, objetivando a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de levantamento 
sanitário, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, 
publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão, do dia 
28/08/2020, Página. 41; Jornal o Estado do Maranhão do dia 
25/08/2020, Página 09, Diário Oficial da União do dia 
24/08/2020, Página 154, no site e mural da Prefeitura de 
Pedreiras/MA, com amparo no artigo 49, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores e justificativa fundamentada nos 
autos do processo. Pedreiras (MA), 31 de agosto de 2020. 
KARENN CYNTHIA SANTOS E SILVA BORGES/ 
Secretária Municipal de Saúde.

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO A PEDIDO 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PEDREIRAS E A SRA. ELIANE SOUSA 
CUNHA. Pelo presente instrumento particular, de um lado o 
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, pessoa jurídica de direito 
público, com sede estabelecida na Rua Projetada, s/n, São 
Francisco, Pedreiras-MA, inscrito no CNPJ sob o nº 
06.184.253/0001-49, representado pelo prefeito municipal, Sr. 
ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA, doravante denominado 
simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado, JOSÉ 
GUTEMBERG NASCIMENTO FILHO, brasileiro inscrito no 
CPF: 017.324.873-08, residente e domiciliado na TV Prainha, 
nº 562, Prainha, Pedreiras – MA, doravante denominado 
CONTRATADO, têm justo e firmado entre si este Termo de 
Rescisão Contratual, em conformidade com a cláusula 6ª do 
Contrato de Prestação de Serviços que firmaram aos 
09/03/2020, resolvendo rescindir o referido Contrato, mediante 
as Cláusulas e Condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
O presente termo tem por objeto a rescisão do Contrato de 
Prestação de Serviços, celebrado em 09/03/2020. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO
Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o 
Contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a 
reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época, 
relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora 
rescindidas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO FORO
As partes elegem o foro da comarca de Pedreiras-MA para 
dirimir quaisquer dúvidas advindas do presente instrumento de 
contrato.

Assim, justos e contratados, assinam o presente, em duas vias 
de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas. 
Pedreiras – MA, 01 de setembro de 2020. 

CONTRATANTE
CNPJ nº 06.184.253/0001-49

Representante Legal

José Gutemberg Nascimento Filho
CPF nº 017.324.873-08

ANO VIII Nº 173 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2020 PAG - 01


